INDICAÇÃO Nº 005/2026
Assunto: Aquisição de um hectare de terra para construção de
escola e praça pública no povoado Varjota.

Nos termos regimentais, o Vereador que esta subscreve
vem, respeitosamente, encaminhar a presente Indicação, em
caráter de urgência, a Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal Juceni Oliveira Silva, para que sejam adotadas as
providências necessárias visando à aquisição de um hectare de
terra, localizado no Povoado Varjota, município de Formosa da
Serra Negra-MA, destinado à construção de uma escola pública
e de uma praça comunitária.

OBJETIVO

Garantir o acesso igualitário da população do Povoado
Varjota, município de Formosa da Serra Negra-MA,à
educação de qualidade, ao lazer e à convivência social, por
meio da implantação de uma escola pública moderna e de uma
praça acessível à comunidade.

A proposta busca promover equidade social, assegurando
que crianças, jovens, adultos e idosos da zona rural tenham
acesso aos mesmos direitos e oportunidades oferecidas nas
áreas urbanas, reduzindo desigualdades territoriais e
fortalecendo o desenvolvimento educacional, social e humano
da localidade.

JUSTIFICATIVA

O Povoado Varjota, no município de Formosa da Serra
Negra - MA, apresenta demanda crescente por infraestrutura
educacional e espaços públicos de convivência. A ausência de
equipamentos adequados limita o acesso da população a
serviços essenciais, especialmente no que se refere à educação e
ao lazer comunitário.

A aquisição do terreno permitirá planejamento urbano
adequado e viabilizará a construção de uma escola que atenderá
estudantes da comunidade e regiões adjacentes, além de uma
praça pública destinada à prática esportiva, atividades culturais e
integração social.

A medida contribuirá diretamente para a melhoria da

qualidade de vida dos moradores, promovendo inclusão social,
valorização da comunidade rural e desenvolvimento sustentável
do município.

Sala das Sessões, 20 de Fevereiro de 2026.
                                                        Atenciosamente
_____________________________________________________

Wagner Arruda do Carmo Santos.
Vereador -PL